Futurum praetermisi, quod semper eodem modo, quo futurum indicatiui, reddatur Lusitane, quacumque praecedente particula: *Quamuis fuero*, “Posto que ja então eu serei” ou “estarei”, etc.; *Quamuis legero*, “Posto que ja eu então lerei” ou “terei lido”, etc.

### Modus potentialis

Nemo ueterum huius meminit modi hoc nomine neque eum a coniunctiuo separauit, fortasse quia fere cum aliis uerbis iungitur. Coniunctiuus enim modus, ut Prisc., lib. 8 ait, non a significatione, ut alii, sed a constructione nomen accepit. Siquidem ‘indicatiuus’ ab indicando, ‘imperatiuus’ ab imperando, ‘optatiuus’ ab optando dictus est; at subiunctiuus a constructione, nam cum aliis uerbis [p. 62] construitur atque coniungitur, de cuius uariis significationibus, lib. 18, docte ac copiose agit. Vbi, postquam de eo paulo latius disputauit, subiungit: *Iste igitur modus (ut breuiter eius uim colligam) apud Latinos est quando dubitationem, quando comprobationem, quando possibilitatem significat.*<sup>1</sup> Idem, paulo post, docet Graecos modum indicatiuum atque coniunctiuum usurpare, cum possibilitatem demonstrant adhibita coniunctione ἄν, quos nostri imitantes optatiuis siue subiunctiuis per se positis (nam eadem, inquit, sunt uoces) utuntur, eandem possibilitatem demonstrantes, ut *Docuissem si discere uoluisses*, Ἐδίδαξα ἄν, εἰ μαθεῖν ἠθέλησας, *Docuissem*, id est, “Poteram docere”. Similiter *Docerem, si discere uelles*, id est, “Docere poteram”. Haec ille.

Quam ipse ‘possibilitatem’ appellat, ‘potentiam’ quidam ex recentioribus uocat, unde ‘potentialem’ hunc modum nominauit, quod potentiam siue facultatem praecipue adsignificet. Solet enim uerbo *possum* explicari. Horat., 1 *Carm.*, od. 6: *Quis Martem tunica tectum adamantina / digne scripserit?*<sup>2</sup> *Scripserit* (inquit Priscian.) *scribere poterit*. Idem, *De arte poet.*: *Dixeris egregie, notum si callida uerbum / reddiderit iunctura nouum.*<sup>3</sup> Id est, ut idem inquit, *Poteris dicere egregie*. Cic., 3 *Verr.*: *Voconia lex uidelicet te delectabat. Imitatus esses ipsum illum Voconium, qui haereditatem lege sua ademit nulli.*<sup>4</sup> *Imitatus esses, Imitari potuisses*, ut idem interpretatur. Virg., 2 *Aen.*: *...quos omnes undique Graiae / circum errant acies, et ni mea cura resistat, / iam flammae tulerint, inimicus et hauserit ensis,*<sup>5</sup> pro *poterant tulisse et poterant hausisse*, ut idem explicat.

<sup>1</sup>Prisc., *Inst.* 18 (GLK III 247) <sup>2</sup>Hor., *Carm.* 1,6,13-4 <sup>3</sup>Hor., *Ars*, 47-8 <sup>4</sup>Cic., *Verr.* 2,1,107 <sup>5</sup>Verg., *Aen.* 2,598-600.